
STRES ALTINDA RUMİNANTLARDA BESLENME

Ayhan AKSOY1

ÖZET

Çeşitlı stresler ve yeni bir çevreye aaaptasyon yüzünden
meydana gelen kayıplar çok dJefa, pa.razitlerle mücadele, ba
zı hastalıklara karşı aşılama ve nihayet gerek nakil sırasında

gerekse nakilden hemen sonra uygun ve koruyucu bir bes-
lenme tatbik etmekle kolayca öğrenebilir.

Yeni bölgelerinde hayvankıra alıştığı yemleri vermeye ça
lışmak çok faydalıdır. Çünkü rumen mikroorganizmalarının

yeni yemlere adaptasyonunda belirli bir zaman süresinin geç
mesi gerekmektedir.

Hayvanların naklinden bir kaç hafta önce uzun süreli na
kil sırasında ve yeni bölgeye nakli müteakip belirli bir süre
kuru yonca rasyonunun uygulanması bu amaç için yeterli
dir.

GİRİş:

Bugün iyi' beslenmiş bir da
na veya kuzunun enfeksiyoz has
talıklanr, metabolik bozukluklara,
yetersiz beslenmnş olanlara na
zaran daha az maruz kaldığı ka
bul edilmektedir.

Günümüzdeki yetiştinne me
"todlan, sığır ve koyunların uzak

mesafelere nakli, hayvanların ye
terli bir beslenme durumunda bu
lunmalannı zorunlu kılmaktadır.

Hayvanların bir yerden diğer

bir yere nakledilmelerinde ve ye
ni çevreye adaptasyon sı-rasında

ortaya çıkan stres yüzünden kay
bedilen hayvan sayısı bazen o ka
dar fazla olmaktadır ki, bu durum
yapılan besi hayvancılığında ve·

(1) Atatürk üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü Doçenti.
Dergi Komisyonuna Geliş Tarihi: 1 Şubat 1975.
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ya diğer tip hayvancılık işletmele

- rinde kar veya zararı belirleyen
en önemli faktör olmaktadır.

Stres Dununlannda Beslenme

Stres peryodunda ruminant
hayvanlann beslenmesi konusun
da yapılan çalışmalaT bir kaç yön
de ele alınmıştır. Bilhassa kısa sü
rel-i stres peryodunda yapılah ça
lışmaların çQğunda aşağıdaki ko
nulaır incelenmiştir:

a) Çeşitli sıcaklık derecesine
maruz bırakılmış hayvanlarda e
nerji tüketimi,

b) Su tüketiminde kısıtla

malar,

c) Açlık,

d) Acidosis, ketosis, .çayır

tetanisi gibi metabolik bozukluk·
luklar,

e) Ş-işme durumları.

Tennal Stres: İster soğuk is
ter sıcak olsun terrnal stresi bu-·
rada ele almak uygun olacaktır.

Çünkü gerek transportasyon ge
rekse yeni çevre şartlarına adap
tasyon sırasında da tennal stres
önemli bir faktör olarak ortaya
çıkmaktadır.

Çevre sıcaklığındaki değişme

lerin hayvanın enerji ihtiyacını

değiştirdiği iyi bilinmektedir. Fa·
kat bu değişimin derecesini bir
çok faktörlerin etkilediği unutul
mamalıdır. Bunların başında vü-
cuttan kaybolan ısı gelmektedir
ki bu da, vücut örtüsü, deri ren
gi, adipoz dokusu gibi faktörler
tarafından etkilenmektedir.
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Blaxter ve çalışma arkadaşla

rı (1959) koyunlarda yapağı ör
tüsünün uzunluğuyla, vücut sıcak

lığını muhafaza etmekiçin mey·
dana gelen ısı miktarı arasında

ters bir ilişkinin varlığını ve dip
ten kırkılmış koyunlarda kritik
temperatürün daha yüksek oldu
ğunu göstermişlerdir. Daha az de
recede olmak üzere, aynı durum
kıl uzunluğu koyunlardakine na
zaran daha çok değişiklik göste
ren sığırlaT için de doğ~dur. Ay
rıca, sığı~ların vücut örtüsü kıl

larını dikleştirmek suretiyle etki
li kıl uzunluğunu artırarak İZolas

yonu daha tesirli hale getinnek
kabiliyetleri de vardır.

Kuzularda yapağı ıslanması

mn ısı kaybında-ki etkisi hakkın

da yapılan bir çalışmada, sakin
bir havada kuru durumda 24 sa·
atte m2 vücut yüzünden 2000 ki
lo kalorilik ısı kaybolduğu tes
bit edilmiştir. Halbuki, aynı çal·
lışmada, havanın saatte 16 km.
rüzgarlı ve vücut örtüsünün ıslak

bir durumda bulunması halinde,
vücut sıcaklığını muhafaza için
m2 vücut yüieyinde· kaybolan ila
ve ısı miktarının 24 saatte ince ya
pağılı kuzularda 1812 kilokalori,
kaba yapağılı kuzularda ise 998
kilokalori olarak saptanmıştır.

(Alexander, 1958). Bu duruma gö
re, yapağının ıslanma'Sı ve hava
nın rüzgarlı oluşu, hayvanın ener
ji ihtiyacını önemli düzeyde yük
seltmektedir.

Yapılan diğer çalışmalar da
rüzgara maruz kalmış hayvanlar
da vücuttan kaybolan ısının çok
büyük olduğunu göstenniştir.



Çünkü rüzgar, yapağının veya kıl

ların izolasyon özelliğini azalt·
maktadır.

HaYvanın sahip olduğu ad.i~
poz dokusu da ıS1 kaybını etkile
mektedir. Yapılan bir denemede
aynı ağırlıkta fakat vücudarmda
farklı yağ düzeylerine sahip kast
re edilmiş koçlar kullanılmıştır.

26., 32 ve 47 kg. canlı ağırlığında

olan hayvanlarm bulunduğu me
tabolizma kafesleri içerde bulun
duğu zaman, vücut a-ğırlık denge
si sırası ile 200, 300 ve 420 gram
sindirilebilir besin maddeleri ile
sağlanabilirken, kafeslerin kışın

dışarıya alınmasıyla, canlı ağırlı

ğı muhafaza etmek için (ya'Şama

payı için) sarfedilen besin madde
ihtiyaçları artmış ve bu artış en
çok, vücutlannda en az yağ kap"
sayan hayvanlarda olmuştur.

(:Lambourne ve Reardon 1963) .
, .
Kritik temparatürü etkileyen

diğer önemli 'bir faktör, yemlerne
ve besleme düzeyidir. Blaxter ve
çalışma arkadaşları (1959) yem
leme düzeyinin yiiselmesiyle, kri
tik temparatürün bununla ters 0

rantılı olarak düşeceğini göster
mişlerdir. Örneğin, yaşama payı

düzeyinde beslenen iki öküzde kri
tik temparatör 5.7-6.8°C iken, aç
lık· halinde 17.8-18.4oC derecesine
yükselmiştir. Bu ikisi arasındaki

fark esas itibariyle, yaşama payı

düzeyinde beslenen öküzlerin do
kularında meydana gelen ekzergo
nik (exergonic ::::: ısı açığa çıkar

ma) reaksiyonlar ve rumen fer
mantasyonundan sağlanan ısıdan

ileri gelmektedir. Aynı öküzlere
günde bir libre canlı ağırlık ka-

zandıran bir besleme düzeyinin
uygulanması halinde 'kritik tem
paratür -1°Ca kadar düşümle

bilmektedir.

Yüksek düzeyde beslenme,
hayvanların sıcaklığa karşı tole
ransmı düşürmekte, bunun sonu
cu olarak ta yem tüketimi azala
rak ha'yvanın verimi ve gösterdiği

performans düşmektedir.

Tenna1 Stresin Metabolizma
ve Besin Maddeleri ihtiyaç
larına Etkisi:

Appleman ve Delouche (1958)
in keçilerde. yaptıklan araştırma

da, çevre sıcaklığının 20°C'den O°C
ye düşürülmesi, kaba yem tüketi
mi için sarfedilen zaman süresini
,artırmış; total su tüketimini, su
içme süre ve sıklığını hafifçe azalt
mış; geviş getirme hızını, hayva
nın sinirliliğini, ayakta durma ve
hareket halinde oluş sürelerini ise
önemIi derecede artırmıştır.

35-40°C sıcaklığın strese se
bep olablilecek. kadar yüksek ol
duğu kabul edilmektedir.

Sıcak havalarda düşük düzey
de kaba yemle beslenen ineklerin,
yüksek düzeyde kaba yemle bes
lenenlere nazaran, daha fazla süt
verdiklerI; fakat her iki durumda
da süt kompozisyonunun değiş

'medigi Rainey ve çalışma arkadaş-

lan (1961) tarafından bildirilmiş

tir.

Rea ve Ross 1961), yazm %60
düzeyinde konsantre yemle besle
nen kuzuların, %40 konsantre
yemle be~l.enenlere nazaran daha
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fazla canlı ağırlık artışı kazandık

ları, fakat kışın aradaki farkın

kaybolduğunu müşahede etmişler

dir. Ayııl hayvanlar, 4.S o C ve
26.S O C sıcaklık derecelerine ma
ruz bırakıldıkları zaman % 60
düzeyinde konsantre yem ihtiva
eden rasyonun sindirim derecesi

·26.5°Cde, 4.5°C'den daha yüksek
bulunmuştur.

50 gün süreli diğer bir araş

tırmada kuzular, 0°, 23 0, 35°C de·
recelerine maruz bırakılaraJ( me·
tabolizma ile ilgili bazı bulgular
saptanmıştır. Yüksek sıcaklıkta,

yem tüketimi azalmış, su tüketimi
artmış, nitrojen retansiyonu aza
larak negatif D,itrojen bilançosu
meydana gelmiştir. Yüksek. tem
paratüre maruz kalan hayvanlar
soğuğa maruz kalanlara nazaran
dört mutedil bir çevre sıcaklığına

maruz kalanlara göre ise iki defa
daha fazla metan gazı meydana
getirmişlerdir. Artan metan gaZI'
prodüksuyonu, rumende daha az
s:sidik şartların hüküm sürdüğü

nü göstermektedir. Çünkü rumen
de PH düştükçe metan gazı pro
düksuyonu düşmektedir (Soder
quist ve Knox, 19(7).

Appleman ve Delouche 095.8)
yemlenme siiresini esas alarak
yaptıkları araştırmalarda, tempa
ratür yükseldikçe, kaba yem Hi·
ketiminin düşmeye başladığını ve
günde' bir libre olarak verilen ta·
hıl yemin ise 3So C'a, kadar olan
s~caklık derecelerinde suratle tü
ketildiğini bildirmişlerdir.

Yüksek temperatürde kaba
yem tüketiminin azalmasmm bek-
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lenen bir olayolduğu kabul edil
mektedidir. Çünkü, kaba yem
konsantre yeme nazaran rumen
de asetik asit miktarını daha
fazla artırmaktadır. Yaşama pa
yı düzeyinin üstünde vücuda alı

nan kaba yem sonucu fazla mik·
tarda. ortaya çıkan asetik asit -do
kula~da metabolize olarak ısı ar
tışının yükselmesine sebep olmak·
tadır.

Tropik şartla'rda hayvanlara
uygulanan düşük selülozlu (%
12.5) rasyonun yüksek selülozlu
( % 18.s) rasyona göre süt mikta
rını artırdığı fakat yağ yüzdesini,
rektal .temperatürü, nablZ hızını,

solunum hızını ruminal asetik asit
miktarını ise azalttığı Tsai ve
çalışma arkadaşları (1967) tara
fından bildirilmiştir.

Mağnezyum ihtiyacının, fır

tınalı bir havaya maruz kalan ko
yunlarda, böyle bir havanın etki
sinden kerunmuş koyunlara na·
zaran daha yüksek olduğu Chris
tian ve Williams (1960) tarafın

dan rapor edilmiştir.

Güneş radyasyon stresinin sı

ğır1ar üzerindeki etkisine dair
çok sayıda çalışma yapılmıştır.

Raney ve çalışma arkadaşları

(l967'nın gölgede bulunan sığır

larp vücut temaparatürü ve so
lunum hızının gölgelikle korun
mayan sığırlarınkinden daha dü·
şük olduğunu; bu durumlar
da düşük veya orta düzeyde
kaba yemin .herhangi bir etkisi
nin olmadığım bildirmeleriae kar
şılık, Williams (960) ve diğer

bazı araştırıcılar 34°C sıcaklıkta,
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güneş radyasyonunun vücut tem·
paratürünü yükseltmediğini fa
kat solunum hızını artırdığını bil
dirmişlerdir. Bu durum, Murray
(1966) tarafından radyasyonun di
rekt olarak ter bezlerinin faaliye
tini stimule ettiği şeklinde izah
edilmiştir. 'Adı geçen araştmcı,

laboratuvarşa-rtIarında aynı sı

caklık yaratılmasına rağmen tar
ladaki hayvanlarda deriden bu
harlaşan suyun laboratuvarda bu
lunan hayvanlardakinden iki mis
li olduğunu tesbit etmiştir.

Vücut örtüsü renginin de sı

caklık stı,esinde önemli bir rol oy
nadığı bazı araştırıcıla.r tarafın

dan bildirilmiştir (Riemerschmid
ve Elder, 1945). Bu araştırıcılara

göre, beyaz renkli hayvanlar, si-'
yalı renkli olanlara nazaran gü
neş ışığını iki misli daha fazla
yansıtmakta-, siyah renkli olanlar
ise absorpsiyondan dolayı . daha
fazla terlemekte ve böylece rad
yasyonun etkisine karşı _koymak
tadırlar _ Aksi halde bu renkte
hayvanlann 'sıc~k iklimIere daha
az dayanık'lı olması gerekirdi.

çevresel etkenlerle ilgiJi ola
rak sığırlarla yapılan bir çalışma

da, hava sıca.klığı, güneş radyas
yonu~ rüzgar hızı,. buhar basmcı

arasında en önemlisinin hava S1

cakbğı olduğu saptanmıştır (ShrO
de -ve çalışma arkadaşları, 1960).

Rıggs (1966), Kastre edilmiş

danalarla, rakım, yağış, nisbi ru
tubet, ortalama çevre sıcaklığı ve
rüzgar hızı farkl~ 6 ayrı bölgede
denemeler 'yapmıştır. Bölgeler a
rasındaki farklılıklar rak~mda

1976 metre, yağışta 889 mm, nisbi
rutubette % 16, sıcaklık farkında

,9°C olarak saptanmıştır. Deneme
sonucu farklı çevre şaTtlanna sa·
hip bu altı bölge arasında, hay
vanların rektal temparatür ve na
bız hızları ile solunum hızları ba
kımından farklılıklar tesbit edil
miştir. Atmosferik sıcaklığın so
lunum hızı ve vücut sıca-klı.ğı ile
korelasyon halinde olduğu rüz
gar hızının ise daha ziyade sıcak

bölgelcrde etkili olduğu saptan
mıştır. Aynı araştırmada altı fark
lı lokasyonun hayvanlarda ağır

lık artışı, su ve yem tüketimi ile
yemden yararlanP'la bakımından

pnemli bir farklılık müşahede edil
memiştir. Keza altı farklı bölge
hayvanlarının karkas özellikleri
de hemen hemen aynı bulunmuş

tur. Adı geçen araştırıcı, elde et
tiği bulgulara dayanarak, besin
maddelerinin vücutta değerlendi

rilmesine, bölgeler arasındakİ yu
karda sınırları verilen çevre şart

ları farklılığınm önemli bir etkİsi

olmadığını öne sürmüştür.

Thomson ve çalışma arkadaş

ları (1963), Holstein sığırlarında,

yüksek çevre sıcaklığmda (2S 0 C 
35C C), düşü.k çevre sıcaklığına

(3.5°C - 17.S0C) göre, tiroksin sal
gısının azaldığını, kanda 17- hid"
roksikortikosteron düzeyinin yük
seldiğini, günlük canlı ağırlık ar
tışı ile yemden yararlanmanın ise
düştüğünü bildirmişlerdir. Hay
vanların yüksek sıcaklık derecesi
ne maruz kaldıkları ilk sıralarda

rekta} tempara-tür solunum hızı

yükselmiş, bilahare sıcaklığın de
vanı etmesi halinde: ise düşüş gös-
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termiştir. Araştırıcılar bunun, ti
mid ve adrenal kortikal fonksi
yonlarının vücut tarafından regu
le edilerek sağlandığını ve bir
konpansasyon mekanizmasının so
nucu olduğunu bildirmişlerdir.

Tiroksin hormonu le ilgili o
larak yapılan diğer bir araştırma

da, tiroksin enjeksiyonunun 18D e
ve 32°e'de muhafaza edilen Hols
tein ineklerinde, istirahat ve lak
tasyon metabolizmasını, nabız hı

zını yükselttiğisaptanmıştır (John
son, 1966 a). Latent peryod 18 D e
de 2-3 gün 32De'de ise 1-2 gün ola
rak tesbit edilmiştir. Bu araştır

madan elde edilen verilere göre,
timksin metabolizması yüksek
çevresi sıcaklığında gittikçe düş

mektedir. Yüksek temparatür na
bız hızmı, oksijen tüketimini ve
süt verimini azaltmakta, rekta1
temparatür ve solunum hızını yük.
sel terek ineğin terrnal dengesin
de önemli bozukluklar meydana
getirmektedir.

Aynı araştıncılar diğer bir
çalışmalannda, tiroksin ile bir
likte büyüme İıormonu enjeksiyo
nunun hem ı8

D

e hem de 32°e'de
istirahat metabolizması ve nabız

_ hızını yükseltip tiroid aktivitesi
ile solunum hızını düşürdüğünü

tesbit etmişlerdir (Johnson, 1966
b).

Terrnal &tresle ilgili elde
mevcut literatüre göre edilen so
nuçlar aşağıdaki gibi özetlenebi
lir:

ı. Yetersiz beslenmiş hay
vanlar, soğuk bilhassa rüzgarlı ve
ıutubetli havadan en fazla zarar
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görmektedir. Böyle durumlarda
iyi beslenmiş bir hayvan çok az
etkilenmekte, rezerv besin mad
delerine sahip olmayan hayvanlar
sa hemen hastalanmaktadırlar.

2. İyi beslenmiş hayvanlar
da, yüksek çevre sıcaklığı, verimi
düşürmekte ve sıcaklık stresi,
radyasyon, rüzgar ve rutubetle ö
nemli derecede artmaktadır.

3. Sınırlı sayıdaki deneme
lerden elde edilen sonuçlar, ras
yonda selüloz düzeyini düşürerek,

tabii protein yer.ine rasyona belir
li düzeyd~ üre sokarak sıcaklık
stresinin lıafifletilebileceğini gös
tenniştir.

4. Sıcaklık stresj, yem tüke
timi, nitrojen ve enerji retansiyo
nu, canlı ağırlık artışı ve süt veri
mini azaltmaktadır.

5. Mağnezyum ihtiyacı so
ğuk ve rutubetli havalarda yük·
selmektedir.

6. Tiroksin salgısı çevre sı

caklığı yükseldikçe düşmektedir.

Suurlı YemIenme veya Bes
lenme:

Hayvanların bir yerden di·
ğer bir yere nakli veya yeni bir
çevreye adap~asyonu sıra.sında uy
gulanan sınırlı yemlerne hayvan
üzerindeki stresIerin en önemlile
rinden birini meydana getirir. Bu
nu gözönüne alarak, böyle dur:um
larda yapılmış araştırma sonuçla
rını incelemek, sınırlı yemlemeyi
müteakip ortaya çıkan besleme
açığını kapatmak bakımından bil
hassa önemlidir. Enerjinin. yuka-



rıda açıklanan durumlarda en kri·
tik bir faktör olduğunu bilhassa
gözönünde tutmak gerekmekte
dir.

Ruminantlarda, yem rezervu
arları olarak fonksiyon gösteren
retileulo - rumen, monogastrik
hayvanlar,a göre, açlık halini ge
oiktirmekte önemli bir rol oyna
maktadır. Bununla beraber, bu
nun aksi de doğru olup sımrlı

yemlerne veya açlığa maruz- kal
mış ruminantların besleme açığı

m kapatarak normale dönmeleri
de monogastrik hayvanlani göre
daha geç olmaktadır. Çünkü ru~

men mikroorganizmalarının nor
male dönmesi ile beslenme nor
male dönmektedir (Church, 1967).

Hyden (1961), yeterli mik
tarda yem yiyemeyen hayvanlar
da .salya sekresyonunun azaldığı

nı, bunun sonucu olarak salya ile
salgılanan minerallerin vücutta
muhafaza edildiğini bildirmiştir.

Yem miktarının azalmasıyla

bakteri sayısında önemli bir dü
şüş olmaktadır. Dört gün süre ile
aç bırakılmış hayvanlarda Oscil
lospira bakterileri ve Entodenia
türü protozoaları kaybolmuş, bak
teri sayısının normale dönmes~,

tekrar yerr;ı.lemenin başımasından

itibaren 2·3 gün sürmüştür (War
ner, 1962). Nesci (1961) benzer
durumlarda rumen motilitesinde
yavaşlama meydana geldiğini ve
prötozoaların kaybolduğunu bil
dirmiştir. Üç gün süre ile açlığa

maruz bırakılmış öküzlerde ru
mende PH ve amonyuın konsant
rasyounun yükseldiği, rumen sıvı-

sının seluIoZil sindirrrte kabiliye
tinin büYüK ölçüde azaldığı, Meis
ke ve çalışma arkadaşları (1958)
tarafından rapor edilmiştir. Bu
çalışmada kullamlan öküzlerde
selulolitik aktivitenin normale
dönmesi normal yemlemenin baş

lama.sından İtibaren üç gün sür
mektedir.

Blaxter ve Wood (1951), dört
gün süre ile aç bırakılan buzağı

larda, metabolik aktivitede de
vamlı bir düşme meydana geldiği

ni; enedi ve nitrojen bilançoları

nın negatif olduğunu, üre, kreatin
ve ürik asit ekskresyonunda ise
belirli şekild€ artış kaydedildiğini

bildirmişlerdir;Gerçi CL, K, Na ve
Cu ekskresyonu azalmış, S eksk
resyonu artmış ise de açlık sıra

sında ketonuri ve asidoz belirtile
rine rastlanmamıştır. Mamafih,
hafif bir ketosis durumu tekrar
beslenmeye geçiş peryodunda de
vamlı olarak müşahede edilmiş

tir.

Daha uzun vadeli diğer bir
çalışmada kötü kaliteli kaba yem
le beslerren koyunlarda kısmi aç
lık stresinin giderilmesinde ek
proteinin, çok yararlı olduğu mü
şahede edilmiştir (Mayer ve ça.
lışma arkadaşları, 1963).

Weeth ve çalışm~ arkadaşla"

rı (1959) , gebe koyunlann kışın

ketosis ve eozinop'eni semptomla
rı gösterdiklerini, olağan üstü iyi
bir besleme ile hayvanların ço~

nun iyileştiğini fakat bazı koyun
ların, yem yemeye ancak bazı ko
lay sindiI1ilebilen karbonhidrat
ların zorla yedirilmesinden sonra
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başlayabildiklerini bildirmişlel'

dir Açlık peryodunu müteakip
koyunların çoğu, % 85 çayır otu
ve % 15 hayvani iç yağından mey
dana gelen rasyonu yemek isteme
meler·ine karşılık, aynı hayvanlar

. açlık öncesi bu rasyonu rahatlık

la yemişlerdir.

Laktasyon peryodunda açlı

ğın ineklerde önce kanda kalsi~

yum düzeyini düşürdüğü ve sonra
süt humması meydana getirdiği

Robertson ve çalışma arkadaşları

(1960). tarafından rapor edilmiş

tir. Keza, açlık kan mağnezyum

düzeyinin de düşmesine yol aç
mış, bu düzeyin no"rmal hale gel
mesi belirli bir zaman süresinin
geçmesini gerektirmiştır. Fosfor
düzeyinde ise herhangi bir deği

şiklik meydana gelmemiştir.

Saba ve çalışma arkadaşlan

(1966)'nın yaptıkları bir araştır

mada, koyunlarda 6 günlük, açlık

peryodunda plazınada esterleşme

yen yağ asitleri He ketonların mik
tarının arttığı saptanmıştır. Di-.
ğer bir araştırmada, yem miktarı

nın kuruda, gebe olmayan koyun
larda 1000 gramdan 300 grama
düşürülmesinin kan şekeri, keton
amino asit ·nitrojeni ve protein
tabiatında o~mayan nitrojen, fos
for kalsiyum, mağnezyum ve he
moglobin düzeyleFİnde önemli de
ğişiklik!er meydana getirmediği

tesbit edilmiştir (Williams ve
Christian, 1959).

Beş gün süreli açlık, kan plaz
masındaki esas inorganil,<: iyon
<onsantrasyonunda sadece hafif
bir değişme meydana getirmekte,
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idrarla dışarı atılan katyonların

ve karboriatın miktarını belirli
şekilde azaltıp fosfat ekskresyo
nunu ,ise yükseltmektedir. Kamn
asit - baz dengesi, açlık ve termal
stresten etkilenmemekle beraber,
açlık sırasında plazma ve idrarda
ki keton düzeyleri yükselmekte
dir (Jensen ve çalı.şma arkadaş

ları, 1954). Açlık gebe koyunlarda
karaciğer yağ düzeyinde bir· artı
şa sebep olmııktadır (Ferguson,
1954; Wright, 1955).

Radyo izotoplarla süt inekle
rinde yapılan bir araştırmada, se
kiz saat süre ile uygulanan açh
ğın tiroksin hormonunun kandau
kaybolma hızında önemli bir art..
şa sebep olduğu, faka.t 24 saatlik
açlıkta herhangi bir farkın mey·
dana gelmediği bildirilmiştir.

Hight ve Barton (1965)'e gö
re kısmi açlık koyunların, bacak
bel ve kaburgalarındayağ ve kas
proteininin, uzun süreli açlık ise
kalbin de ağirlığının azalmasına

yol açmaktadır. Açlık halindeki
hayvanlarda vücutta en verimli et
bölgeleri başta olmak üzere, kas
yüzdesinin düştüğü, kas teli çapı

ile kas glikojen miktarının azaldı

ğı Suzuki (1965) tarafından ra
por edilmiştir.

Sınırlı yemleme ile ilgili lite·
ratüre dayanarak aşağıdaki so
nuçlar çıkarılabilir;

ı. Birkaç gün:ük açhk so
nunda ruminantlarda, tnikroorga
nizmaların aktiviteleri azalmakta,
bunun sonucu olarak selu~~litik
aktivite (muhtemel _olarak diğeı



aktiviteler de) süratle düşmekte

dir.

2. Protozoalar retikula • ru
menden süratle kaybolmakta, ru
men motilitesi seyrekleşmekte

PH ve amonyak konsantrasyonu
yükselmektedil'.

3. Açlık, genç hayvanlarda
metabolizmanın süratle düşmesi

ne, enerji ve nitrojen bilançoları

nın negatif olmalarına yol açmak
tadır. İdrar ekskresyonundaki nit
rojenli bileşiklerin çoğunu, hücre
proteininden gelen nitrojenli bile
şikler teşkil etmektedir.

4. Gebelik ve laktasyon dö
nemleri dışında, aç hayvanlarda
ketosis ve asidoz belirli b~r şekil

de ortaya çıkmaktadır.

5. Açlık halinde, kan glukoz
ve doku glikojeni süratle düşmek

tedir. Keza, mineranerden Mg ve
P'un lokulardaki düzeyinde' düş
meler olmaktadır.

6. Açlık veya yem kısıtlan-

masını takip eden dönemlerde
hayvanlara, kolayca enerjiye dö
nüşebilen besin maddeleri ve pro·
teince zengin, P ye Mg'ca destek
lenmiş rasyonlar uygulanmalı,yük·
sek düzeyde yağ ve nişasta kapsa
yan rasyonlardan ise kaçınılmalı

dır.

Su SııurIand:ırılmasmın Etki·
sİ:

Smırlı suyun etkisini incele
meden önce su ihtiyacım etkileyen
faktörle ilgili bazı çalışmaları ö·
zetlemek yararlı olacaktır.

Vücuda alınan su miktarı, e
sas ölarak kuru madde tüketimi
ile çevre sıcaklığının bir fonksiyo
nu olup, diğer çevre şartları ve
fizyolojiik faktilderın ·etkis,i ise
ikinci derecede kalmaktadır.

Yap:lan çalışmalar, rasyona
sokulan ilave tuzun vücuda ah
nan su miktarını %22 • %100 dü
zeyinde yükseltebileceğini göster
miştir (Riggs ve çalışma arkadaş

ları, 1953; Mellvain, 1953). Yük
sek düzeyde protein kapsayan
rasyonlada beslenen hayvanlarda
su tüketiminin önemli düzeyde
yükseldiği eskiden beri bilinmek
tedir.

Nisbi:rutubetin 25°e'lik sı

caklık altında su tüketiminde ö
nemsiz bir etkiye sahip olduğu

Ragsdale ve çalışma arkadaşları
(1951) tarafından bildirilmiştir.

Saatte 9 mile varan r:iizgar hızıda

vücuda alınan su miktarını etki
lememiştir.

Hereford sığırlarıyla yapılan

diğer bir çalışmada 38°e çevre sı

caklığında hayvanlara sıcaklığı

18°e . 31°C olan su temini, su tü
ketiminin azalmasına canlı <{ğırlık'

artışının ise yükselmesine yol aç
mıştır (Ittner ve çalışma arka
daşları, 1951).

Bailey ve çalışma arkadaşları

(l962)'da, çevre sıcaklığının 15°'
den lZ0e'ye düşürülmesinin ko
yunlarda su tüketiminin gün
de 1600 ml.'den 800 ml'ye düşme

sine yol açtığını rapor etmişler

dir. I2°e çevre slcah.llğında, su sı

caklığındaki O - 30°'C'lik varyas-
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yon ise su tüketimini etkilememiş
tir..

Williams (1959), çeşitli çevre
sıcaklığında öküzlerdeki su tüke
timin.i ölçerek, vucuda alınan su
miktarıyla o günkü çevre sıcaklı

ğı ve bir gün önce vücuda alınan

yem arasında önemli bir korelas
yonun saptandığını öne sürmüş

tür, Araştırıcıya göre, çevre sıcak

lığı ekstrem olmadığı zaman, sı

ğırlar çoğunlukla hemen öğleden

önce, ikindi veya akşam üzeri su '
:içrneğe meyletmişlerdir: 32°C çev
re sıcaklığında, su içilmeyen dev
reler kısalmış ve hayvanlar her iki
saatte bir veya daha sık su içmek '
istemişlerdir.

SUlITlı miktarda su sağlanma

sının hayvan üzerindeki en belir
li etkisi yem tüketiminin d4şmesi

olmaktadır. Balch ve çalışma .ar
kadaşları (l953) na göre, süt sı

ğırlarında su tüketiminin norma
lin % 65'ioe düşürülmesi, yem tü·
ketimini azaltmakta, gübre ve id·
rarla atılan su miktarında önemli
derecede. azalmaya sebep olmak·
tadır. Fakat beklenenin aksine,
kuru maddenin sindirim derecesi,
nitrojen bilançosu su kısıtlama

sından önemli düzeyde etkilenme
miştir. Keza, retikula - rumende
ki su düzeyinde herhangi bir de
ğişiklik görülmemiştir. Araştırıcı

lar bunu artan salya sekresyonu
veya rumen duvarı vasıtasiyla su
yun sirkule etmesine atfetmişler

dir.

Ruskenbush ve çalışma .ar
kadaşları (1967) , koyunlarda, 24
saatte tüketilen kuru ot miktarı
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ile içilen su miktarı arasında ve
aynı süre zarfında tüketilen su
miktarı ile gelecek 24 saatte ce·
reyan eden geviş getirme süreSİ

arasında önemli bir korelasyon
bulmuşlardır.

French (1956), Zebu sığırın-'

da çok seyrek sulamanın yem tü
ketimi ve sindirim derecesi üze
rindeki etkilerini araştırmıştır.

.Ad Ubitum sulamaya nazaran, 48
saatte bir sulama, yemlerin sin
dirim derecesini değiştirmemiş,

fakat 72 saatte bir sulama, sindi
rim derecesini önemli derecede
düşürmüştür. Ekstrem olmayan
içme suyu sınırlamasında yem
tüketimi azalmakla beraber ham
selulozun sindirimi artmıştır.

Weeth ve Lesperance (1965),
yazın ad libitum, günde bir ve
gün aşırı olmak üzere fasılalı su
lamanın etkilerini Hereford sığır

ları kullanarak araştırmışlardır.

Ayrıca içme suyuna % 0,5 düze
yi~de katılan .NaCl'un etkisini de
.incelemişlerdir. Aldıkları sonuç
lar günde bir defa sulamamn ye
terli olduğunu, tuzlu su erildiği

zaman su ve yeın tüketiminin .a
zaldığını ve bunun sonucu olarak·
ta idrar miktarının düştüğünü, id·
rarla dışarı atılan nitrojen mikta
rının ise büyük ölçtide yükseldiği

ni gösterıniştir.

Su tahdidine ait yapılan di·
ğer bir denemede de, sulamanın

üç günde bir yapılmasıhalinde 169
koyunun 100 koyuna yetecek ka
dar su ile yaşamlarını sürdürebil·
dikleri .gösterilmiştir (Taneja,
1965). .



Tamamen sudan mahrum edi·
len öküzlerde, 15°C çevre sıcaklı·

ğında, vücut temparatürü nor·
mal düzeyde kalmasına karşılık,

40°C çevre sıcaklığında, deri yo.
luy]a buharlaşmamn azalması ne
deni ile rektal temparatür yüksel
miştir. Bianka ve çalışma arka
daşlarının (1965), yaptıkları bir
denemede, susuzluğun dördüncü
gününde sığırlar vücut ağırlığının

% lı'sİni kaybetmişler, fakat re
hidra.syonun ilk gününde bu ka
yıplarını telafi etmişlerdir. Hay
vanların başlıca su muhafaza et
me yolu, yem tüketiminin.. ve fe
kalolarak dışarıya atılan suyun a
zaltılması şeklinde olmuş, idrar
ve buharlaşma yolu ile kaybolan
su da ise daha az nisbette azal
malar olmuştur. Kan kimyası,

homokonsantrasyon durumu gös-.
termiş, suyun sağlanmasından

iki gün sonra bile normale dön
memiştir.

Weeth ve çalışma arkadaşla

rı (1967), sığırlarda 4 gün süreli
total susuzluğun, günlük yem tü
ketimini % 50 düzeyinde düşürdü

ğünü ve tekrar su verildiğinde, 4
gün geçmeden hayvanların normal
duruma dönemediklerini tesbit
etmişlerdir. Dört günlük susuzluk
sonunda, idrar hacmi·% 72, fekal
ağırlık % 91, fekal su miktarında

% 16, plazma hacminde % 28 düş

me olmuştur. Koyunlarda on gün
lük susuzluk sonunda vücut ağır

lığının % 31'nin kayboldu~u ve
vücut sıcaklığı regülasyon meka
nizmasının da bozulduğu Mc Far
lane ve çalışma arkadaşlan (1967)
tarafından bildirilmiştir.

Su ihtiyacı ve s~ kısıtlanması

hakkında yukarıda özetlenen lite
ratür bilgis·inden aşağıdaki sonuç
lar çıkarılabilir :

1. Vücuda alınan su mikta
rı, esas olarak çevre sıcaklığı ve
yem tüketimi tarafından etkilen·
mekte diğerfaktörlerinetkileri

ikinci derecede kalmaktadır.

2. Yüksek düzeyde protein
ve tuzla beslenme halinde, fazla
tuz ve protein metabolitlerinin id
rarla dışan atılabilmeleri için
normalin üstünde su gereklidir.

3. Su kısıttanması, yem tü
ketimini azaltmakta, kısıtlamanın

uzun süreli ve ağır olması halin
de, hayvanın genel perfonnansı

çok düşmektedir.

4. Çevre 'Sıcaklığının artma
sı ve suyun serbestçe sağlanması

halinde, ruminandar daha sık

su içmek istemekte, soğuk çevre
şartlarında suyun ısıtılması içilen
su miktarını etkilememektedir.

5. Çevre sıcaklığının yüksek
olması halinde içme suyunun so
ğutulması, su tüketimini önemli
düzeyde etkilememekle beraber,
yararlı bulunmuş fakat bun.un e
konomik olmadığı öne sürülmüş

tür.
6. Suyun kısıt1anması, ras

yonda tuz ve protein düzeylerinin
yükseltilmesi hayvanda stresin
daha da artmasına yol açmakta- _
dır.

Vitamin A'nm Vücutta Değer

lendirlIıneslnde Stresin Rolü:

Ruminant hayvanların rasyon
larında çoğu zaman minimal bir
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miştir. Araştırıcıya. göre doğum

dan sonra vitamin A düzeyinin
normale dönmesi' 2-3 haftayı al-

, maktadır. Doğumunetkisi vita
min A'nın kısmen kandan alınıp,

süt ve kolostruma gitmesi şeklin

de olmaktadır.

Kendal1 ve çalışma arkadaşla

n (1954), ineklere progesteron
hormonu vererek, vücudarındaki

vitamin A düzeyini gerek doğum

önces~nde gerekse doğum sonra
sında yükselttiklerini bildirmiş-

. lerdir. Aynı etkinin tiroksin hor
monu ile de sağland"ğı Jordan ve
çalışma arkadaşları (1963) tara
fından rapo~ edilmiştir.

Page ve çalışma arkadaşları.

(1959)'na göre, sıcaklık ve güneş

radyasyonlarına maruz kalan hay
vanlarda, karaciğer vitamin A dü
zeyi çabucak düşmekte, buna mu
kabil, gölgelikle korunmuş i veya
düşük çevre sıcaklığına maruz
kalmış hayvanlarda bu QÜŞÜŞ da·
ha yavaş olmaktadır.

Vitamin A ile ilgili çalışma·

lar, yukarıdaki literatür kaynak
larına göre ötetlenirse aşağıdaki

son.uçlara 1!llaşılabilir:

1.. Yüksek besleme düzeyine
sahip veya yük;sek enerjili rasyon
lar vitamin A rezervlerini azalta·
rak,- bu vitamine olan ihtiyacı .ar
tırmaktadırlar.

2. Yetersiz veya aşırı düzey
de protein, vücudun vitamin A
dan y~rarlanmasını azaltmakta
dır.

değer gösteren vitamin A'nın vii·
cutta kullanılmasını birçok fak
törler etkilemektedir.

Yapılan bir araştırmadq, ras
yonda protein ve enerji düzeyleri
nin yükselmesi ile, vitamin Asar
fiyatının da l~near bir şekilde art·
tığı, rasyana antioksidan sokul
masıyla vitamin A sarfiyatının ~

zaldığı saptanmıştır (Erwin ve ça
lışma arkadaşları, 1963).

Rasyonda protein eksikliği

nin,vücutta vitamin A'nın depo
lanmasını ters yönde etkilediği

bazı araştırıcılar tarafından bildi
rilmiştir (Anderson ve çalışma ar
kadaşlan, .1962), % 5,9 dÜzeyinde
ham proteinIe beslenen koyunla.
rın % 10.4 düzeyinde ham prote
inle beslenenlere nazaran, rümene
direkt olarak verilen vitamin A nın

yarlsını vücutta depoladıklarını

tesbit etmişlerdir. Halbuki, Ha·
yes ve çalışma arkadaşları (1957)
tarafından yapılan bir araştırma·

da tritium'la işaretlenmiş vitamin
A'nm yarı ömrünün, % 1-12 pro
tein düzeylerinde aynı olduğu sap
tanmıştır~ Bu çalışmada ayrıca,

yüksek düzeyde ürenin vitamin A
metabolizmasına herhangi bir
zararlı etkide bulunmadığı da
tesbit edilmiştir.

Vitamin A'nın vücutta değer

lendirilmesini etkileyen çeşitli fak-,
törler arasında, doğum, yavru at
ma, mastitis, akut enfeksiyonlar
ve kastrasyon~.ın plazmadaki vita
min A düzeyini azalttığığ karaci

.ğer ve diğer dokulardaki vita
min A rezervlerini düşürdüğü Bra
un (1945) tarafından rapor edil·
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3. Doğum,

boynuz kesme,
enfeksiyonlar,

ka.<:~rasyon gibi



bazi operasyonlar vücudun vita·
min A rezervlerini düşürmekte

dir.

4. Horman verilmesi, sıcak

lık stresi, güneş radyasyonu vü·
cutta vitamin A metabolizmasım

hızlandırmaktadır.
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